Wundtschen, das es E.L. gluklich und wol gehe. •> Warsoue den 
13.Novemb. ao 82. 

In dorso: Deutsche translatio des konigs zu Polen an die kon. matt. 
zu Dennemarcken gethanen lateinisches schreibens, sub dato Warsaw den 
13.Nouembris anno 82. 

a) feur entbrennen add. sup. lin. krtegk 
entstehen expunct. 

b) deren add. sup. lin. derselblgen expunct. 
c) sowol add. sup. lin. belde expunct. 
d) alss add. sup. lln. zu dem expunct. 
e) verwantnuss add. sup. lin. freundtschaUt 

expunct. 
f) unter slch add. in marg. 
g) corree!. ex halten 
h) oder expunct. 

l) Alss add. sup. !in. welchs wie es expunct. 
]) solche unsere add. sup. !in. 
m> dasselbige add. sup. !in. 
n) dle add. sup. !in. solche expunct. 
o) doch beherzigen (lectio incerta) expunct. 
pJ die add. sup. lin. den expunct. 
q) so sey daher zu uemhemen expunct. 
r) inen lectio incerta. 
s) Vllna expunct. 

N. 258. 

In castris Turcicis ad Viennam, 13 Septembris 1683. 

I oannes III rex Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae 
victoriam Viennensem nuntiat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, 
Domino Christiano V, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater et Vicine noster charissime. 
Vocati in subsidium periclitantis Viennae, lectis confestim militaribus 

copiis, quam angusti temporis spatio, prius viarum incommoda, distan
tiam loci et ripas Danubii, demum acumina montium et saltus sylvarum 
Viennensium superaverimus, famam detulisse non dubitamus. Nobis vel 
id Maiestati Vestrae placet referre, quod sine iniuria communis Christia
norum solatii reticere non possumus. Deo auspice, comite Serenissimorum 
Principum, Ducum et Electorum fortuna christiani exercitus, quorum no
bis cuncti detulerant imperium, die hestema in campis praesentibus in· 
signem et saeculis memorandam de Turcis et Tartaris reportarunt victo
riam. Magnus quippe Turcarum Vesirus, Integris Orientis et Hani Cri
mensium superbus viribus, iam non Viennae duntaxat intra triduum ( ni 
subventum fuisset) periturae, sed universae Christianitatis spem deglu
tiens, acie et proelio unius diei caesus atque fugatus est. Peditatus, vulgo 
Ianitseri, utpote tardior militia aequalique cum equestribus fugae insuf-
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ficiens in castris deserta ac victarurn relicta diseretioni. Castra ipsa lon
gitudinem et latitudinem duorum fere miliarium exequantium capta. Tor
menta atque integra res tormentaria cum opimis spoliis in praemium 
victricium cessere armorum. Vienna gravi obsidione et extremis liberata 
periculis, suoque sedes reddita Caesari. Ulteriori victoriae nox metam 
posuit ac turpi fuga sese recipienti hosti Pannonico, terrore viam mons
trante, umbra fuit beneficium. Insidet nihilominus tergo illius levior 
nostra militia, deficientesque in via atque avulsos a corpore fugientium 
partim caedit, partim in captivitatem abducit. Porro et ipsi in Dei nomine 
etiam insistimus victoriae non prius destituri, donec si ita propitiis visum 
fuerit Superis, hostili in terra armis christianis stativa pateant hybema. 
Tali itaque rerum Ottomanicarum subsecuta confusione, si quidpiam ali
quando Europeae vires ubique promptis accinctae armis dignum christia
no nomine audere contendant, nunquam opportuniora rerum momenta 
praesentibus nancisci poterunt. Si namque ad clangorem memoratae vic
toriae vel levis armorum terra marique succedat ostentatio, procul dubio 
gemens sub tyrannide Graecia ac ipsa Constantinopolis perfido recalci
traret domino ad suasque respiceret origines. Idem de Epyro, Macedonia, 
Bosna, Bulgaria, Dalmatia, Valachia, Moldavia aliisque regnis et provinciis 
raptis credendum, prout non levia praemissorum habemus indicia. Forte 
iam et illam continuam rerum humanarum Mahometano Imperio supe
resse vicissitudinem, ut postquam ab exiguis profectum initiis eo creverit, 
ut magnitudine sua laboret, rursus vertente fato et volubilis fortunae rota 
alio inclinante, ad sua devolvatur principia et ubi satis in altum surrexerit, 
lapsu graviore ruat. Sed his omnibus Supremo Imperiorum Regnorumque 
Arbitro relictis, de Maiestate Vestra omnino persuasi sumus habere illam 
tantum pietatis in res Christianas et generosissimae mentis, ut non solum 
felicibus hisce congaudeat successibus, sed eos communes aliquando sibi 
faciat, nullasque ad mutua Christianitatis commoda intermittat occasiones. 
Quod dum profundissimis ingeminamus desideriis, optimam Maiestati 
Vestrae cum prospero rerum successu precamur valetudinem. Dabantur 
in castris Turcicis in Tentoriis vesiriis ad Viennam, die XIII mensis Sep
tembris anno Domini MDCLXXXIII, Regni vero nostri xo anno. 

Eiusdem Majestatis Vestrae 

a)-b) manu propria. 

I oannes I I I re x Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae 
de victoria Parcanensi. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

N. 259. 

a) bonus frater 
Joannes b>. 

[Parkany,] 10 Octobris 1683. 

Ioannes III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino 
Christiano V, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicine nostre charissime. 
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Liberatam arcta obsidione Viennam, fugatum Supremum Turcarum 
Vesirium et capta ingentia eius castra iam Maiestati Vestrae nuntiavimus, 
ad praesens haud eandem latere volumus, quam dextera Dei fecerit virtu
tem. Dum insistendum victoriae rati, praeire validissimo imperatorio exer
citui placuit, et superato pro opportunitate pontibus, vadis scaphisque 
Danubio, hostem ad Barchan iterum adorti sumus. Afflixerat nos nonnihil 
dies Iovis proxime praeteritus stratagemmate hostili infestus, solatum est 
sabbathum Deiparae Immaculatae sacrum, quo tumens hostis quatuor 
Passarum validis copiis, quas ad alios tres Passas Vesirius pridie submi
serat, ut selectissimorum numerum fere ad viginti millia computarent, 
mutua cum Serenissimo Principe Lotharingo, exercitus imperatorii gene
ralissimo, fortitudine non fugati tantum, sed ad intemecionem caesi sunt. 
Commisso enim proelio, paucissimi fuga elapsi, in Barchan se recipere co
nabantur, vel ponte ad vicinum e regione Strigonium salvari. At turbam 
fugientium haud sustinere potuit, itaque plurimos ruptus mersit; reliqui 
ex octo tormentis grandine globorum disiecti, vel necati, quive aut sponte 
aut metu in Danubium se praecipitaverant, eodem grandine tormentorum 
mactati sunti, ut Danubius ad medium stadium in latum sanguine fluxerit, 
nulla saecula ita rubentem visere; alii a circumfuso per littora exercitu, 
etiam in Danubium irruente, aduncis vel ad littus retracti et caesi, vel in 
aquis globis confixi; quive scaphis se evasisse putaverant, rapiditate Da
nubii ad littus appulsi, vi fatorum sub ictum veniebant; sicque innumera
biles horrendum mortis spectaculum fuere. Vesirius Budensis cum duobus 
Passis Kihais plurimis, Beis et Agis occisus; Silistriae et Seivani Passae 
in captivitatem ducti, universique castris, equis et fortalitio exuti, victori 
exercitui praeda ingenti relicta. Monstrant astra viam, docentque venire 
tempus quo heluo Regnorum Europa exterminetur, modo Christianitas 
expergiscere velit, secus strictam Deo elapsae commoditatis redditura ra
tionem. Nos licet tot exantlatis laboribus ac effuso pro Dei gloria senato
rum procerumque sanguine, non piget cum eodem validissimo Imperatorio 
et auxiliario exercitu iterum Danubium superare, ut supremum Vesirium 
Budae inveniamus, benignitati divinae confisi, cui in hostiam et holo
caustum sanguinem ferimus, non nobis, non nobis, sed Nomini Suo datu
ram gloriam, Christianitati vero mentem et animum quin primo vere terra 
marique concurrat et fractum labentemque Orientem possidere velit. Gra
tum hunc nuntium fore Maiestati Vestrae haud dubitamus, imo affuturam 
nobis primo vere et christiano nomini opem laturam speramus, ac pietate 
innata Maiestatis Vestrae confirmamur. Quam in reliquo benevalere, per
petuoque florere cupimus. Dabantur in Castris ad Danubium capto Bar
ebano, Strigonio oppositis, die xa mensis Octobris anno Domini 
MDCLXXXIIJO. 

Maiestatis Vestrae 
a) bonus frater et vicinus 

Joannes bl. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano V etc. 

Alia manu: Praesentatae 17 Novembris 1683. 

a)-b) manu propria. 
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N. 260. 

[Parkany,] 11 Octobris 1683. 

Ioannes III rex Poloniae 
ad Fridericum Wilhelmum electorem Brandenburgensem 
de victoria Parcanensi. 

(Exempl. Cfr. N. praecedentem.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Ioannes III, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Domino 
Friderico Wilhelmo etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Cognate noster charissime. 
Liberatam arcta obsidione Viennam, fugatum supremum Turcarum 

Vesirium et capta ejus ingentia castra, jam Serenitati Vestrae nuntiavi
mus, ad praesens haud eandem latere volumus, quam dextera Dei fecerit 
virtutem. Dum insistendum victoriae rati, praeire validissimo imperatorio 
exercitui placuit, et superato pro opportunitate pontibus, vadis scapbisque 
Danubio, bostem ad Barcban iterum adorti sumus, qui mutua cum Sere
nissimo Principe Lotharingo, Exercitus imperatorii generalissimo, forti· 
tudine non fugatus tantum, sed ad internecionem caesus est. Afflixerat 
nos nonnihil dies Iovis proxime praeteritus, stratagemate hostili infestus. 
Solatum est Sabbatbum Deiparae Virgini immaculatae sacrum, quo et 
aquilam supervolantem ac in hostem intrepide ducentem et columbam 
albam exercitui praevolantem, sicut ad Viennam, observavimus. Tumebat 
hostis ibidem trium Passarum validis copiis, quos ad alias tres Passas 
Vesirius pridie submiserat, ut selectissimorum numerum ad viginti fere 
millia computarent. Sed dextera Domini, quae manus armat, ad proelium 
fecit virtutem: commisso enim, non fugati tantum, sed deleti, paucissimis 
fuga elapsis. In Barcban se recipere conabantur vel ponte ad vicinum e 
regione Strigonium salvari; et turbam fugientium baud sustinere potuit, 
itaque plurimos ruptus mersit. Reliqui ex octo tormentis grandine globo· 
rum disjecti vel necati, quive aut sponte aut metu in Danubium se praeci
pitaverant, eodem grandine tormentorum mactati sunt, ut Danubius ad 
medium stadium in latum sanguine fluxerit: nulla secula ita rubentem 
videre; alii a circumfuso per littora exercitu etiam in Danubium irruente 
aduncis vel ad littus retracti et caesi vel in aquis globis confixi, quive 
scaphis se evasisse putaverant, rapiditate Danubii ad littora appulsi vi 
fatorum sub ictum veniebant, sicque innumerabilis borrendissimum mor
tis spectaculum fuere. Vesirius Budensis occisus, Silistriae et Aleppi Passae 
in captivitatem ducti, universique castris equis et fortalitio exuti, victori 
exercitui praeda ingenti relicta. Quae tamen et auxiliaribus Serenitatis 
Vestrae copiis, quas nobis associandas hodie vel cras expectamus, non 
minor speranda. Quaerendus enim Vesirius, ut reliquo animo viribusque, 
Dei benignitate, cadat, futurumque ver magis tranquillum nanciscamur. 
Cum propitio coelo monstrant astra viam, docentque adesse tempus, quo 
belluo regnorum Europa exterminetur, modo Christianitas expergiscere 
velit; secus strictam Deo elapsae commoditatis redditura rationem. Gra
tum hunc nuncium fore Serenitati Vestrae baud dubitamus, imo affutu
ram nobis primo vere et Christiano nomini opem laturam speramus ac 
pietate innata Serenitatis Vestrae confirmamur. Quam bene valere per-
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petuoque florere cupimus. Dabantur in castris ad Danubium, capto Bar· 
chan, Strigonio oppositis, die XI mensis Octobris anno Domini 1683.